Cito ancora 4,21,30, dove leggiamo che tutta la Trinità ha operato e la voce del Padre e il corpo del Figlio e la colomba dello Spirito Santo, benchè ciascuna di queste cose si riferisca a una sola Persona (*ita Trinitas simul operata est, et vocem Patris et carnem Filii et columbam Spiritus Sancti cum ad personas singulas haec singula referantur*); e ancora infine in 2,10,18 troviamo che la stessa Trinità ha operato dal seno della vergine Maria quella natura umana che è però solo del Figlio (*humanam illam formam ex virgine Maria Trinitas operata est, sed solius Filii persona est*).

Qui la distinzione dei Tre è pertinente alle missioni e alle teofanie.⁴¹ Ma il canone unità/distinzione è eseguito variamente. Altrove Agostino scrive anche così: il Padre e il Figlio operano inseparabilmente, ma per il Figlio è dal (a) Padre di operare inseparabilmente al Padre; per questo (cfr. *De Trin. 2,1,3*) è inseparabile ed uguale l'operazione del Padre e del Figlio, ma il Figlio l'ha dal Padre (*ac per hoc inseparabilis et par operatio est Patri et Filio, sed a Patre est Filio*). Qui la distinzione pertiene alla generazione del Figlio dal Padre. Comunque tralascio ora il tema. Ci basta ricordare che i predicati *ad creaturam* si dicono di Dio UniTrino come i predicati *ad se*: di ciascuna persona singolarmente e di tutte e Tre insieme sempre al singolare e non al plurale.

Direi: la relazione distingue solo i termini che sono in relazione. Così i Tre in quanto sono in relazione *ad invicem* (come Padre, Figlio, e Dono di entrambi) si distinguono per questa relazione. Invece in tutto ciò che sono detti *ad se* (come essenza, Dio, buono, grande, ecc.) o *ad creaturam* (come Principio, Creatore, Signore) i Tre non si distinguono ma sono *unus Deus*.

1.9 Speciale vel generale nomen

Occorre adesso una considerazione circa il 'nome generico' e il 'nome specifico' (*speciale vel generale nomen*, cfr. *De Trin. 7,4,7*) in riferimento a Dio secondo Agostino.

Chiediamoci anzitutto: cosa intende Agostino per *speciale vel generale nomen*?

In *De Trin. 7,4,7* viene spiegato con alcuni esempi. Agostino scrive che quando diciamo che Giacobbe non è Abramo, e che Isacco non è né Abramo né Giacobbe, senz'altro riconosciamo che sono tre: Abramo, Isacco e Giacobbe; ma quando ci si chiede: 'tre che cosa?' (quando ci si chiede 'che cosa siano questi tre'⁴²), rispondiamo: 'tre uomini', chiamandoli

⁴¹ Per un'introduzione a queste due nozioni rimando ancora una volta ad A. Trapè, *Introduzione*, cit., pp.XXI-XIV.

⁴² Così in Città Nuova e in Bompiani.

al plurale con un nome specifico, oppure: ‘tre animali’, con un nome generico (*Cum dicimus non eundem esse Iacob qui est Abraham, Isaac autem nec Abraham esse nec Iacob, tres esse utique fatemur, Abraham, Isaac et Iacob. Sed cum quaeritur quid tres, respondemus tres homines nomine speciali eos pluraliter appellantes; generali autem si dicamus tria animalia*). E ancora, quando diciamo che il tuo cavallo non è lo stesso che il mio, e che un terzo cavallo di qualcun altro non è né il mio né il tuo, riconosciamo che sono tre; e a chi ci chiede ‘tre che cosa?’ (o ‘che cosa siano questi tre’) rispondiamo: ‘tre cavalli’ con un nome specifico, o ‘tre animali’ con un nome generico (*Item cum dicimus equum tuum non eum esse qui meum est, et tertium alicuius alterius nec meum esse nec tuum, fatemur tres esse, et in / terroganti quid tres, respondemus tre equos nomine speciali, generali autem animalia tria.*).

Invece (prosegue Agostino) quando diciamo che un bue non è un cavallo, e che un cane non né un bue né un cavallo, diciamo che ci sono tre cose; e a coloro che ci chiedono: ‘tre che cosa?’, non diciamo con un nome specifico che sono ‘tre cavalli o ‘tre buoi’ o ‘tre cani’, perché non appartengono alla stessa specie, bensì con un nome generico diciamo: ‘tre animali’, oppure ricorrendo ad un genere ancora superiore diciamo: ‘tre sostanze’, o ‘tre creature’, o ‘tre nature’ (*Itemque cum dicimus bovem non esse equum, canem vero nec bovem esse nec equum, tria quaedam dicimus; et percontantibus quid tria non iam speciali nomine dicimus tres equos, aut tres boves aut tres canes, quia non eadem specie continentur; sed generali, tria animalia, sive superiore genere, tre substantias, vel tres creaturas, vel tres naturas*).

Poco dopo (sempre in 7,4,7) Agostino approfondisce, e spiega che tutte quelle cose che possono essere designate in modo specifico al plurale con unico nome, possono anche essere designate in modo generico con sempre con un unico nome; invece non tutte le cose che vengono designate in modo generico con un unico nome, possono anche essere designate in modo specifico con un unico nome (*Quaecumque autem plurali numero enuntiantur specialiter uno nomine etiam generaliter enuntiarī possunt uno nomine. Non autem omnia quae generaliter nomine uno appellantur, etiam specialiter appellare uno nomine possumus*). Ad esempio ‘tre cavalli’, che è un nome specifico, li diciamo anche ‘tre animali’, che è un nome generico; invece un ‘cavallo’ e un ‘bue’ e un ‘cane’ li diciamo solo ‘tre animali’, oppure ‘tre sostanze’, che sono nomi generici, ma non li possiamo dire ‘tre cavalli’ o ‘tre buoi’ o ‘tre cani’, che sono termini specifici (*Nam tres equos, quod est nomen speciale, etiam animalia tria dicimus; equum vero, et bovem, et canem, animalia tantum tria dicimus vel substantias, quae sunt generalia nomina, et si quid aliud de his generaliter dici potest; tres vero equos, aut boves, aut canes, quae specialia vocabula sunt, non ea possumus dicere*).